
CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 300, DE 11 DE JANEIRO DE 2023

A Diretora da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Fabiana Valéria da Fonseca, nomeada através da  
Portaria nº 148 de 6 de janeiro de 2022, publicada no BUFRJ nº 02 de 13 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições, em umprimento ao parágrafo único  
do Art. 54 da resolução 15/20 do ConsUni,  resolve:

• publicizar o resultado final do concurso Edital 377, de 25 de maio de 2022, MC-023 - Centro de Tecnologia - CT - Escola de Química - Processos Orgânicos - Processos 
Orgânicos - Professor Adjunto A - 40h DE. O relatório emitido pela Comissão Julgadora foi aprovado pela Egrégia Congregação em sessão ordinária realizada em 25 
de novembro de 2022, a lista de classificação dos candidatos, após serem concluídas todas as etapas do concurso, obedece a seguinte ordem, conforme tabela abaixo:

Nome Inscrição Cota PCD 
(SIM ou NÃO)

Cota Negro 
(SIM ou NÃO)

Ordem de 
Classificação 

Ampla 
Concorrência

Ordem de 
Classificação 

PCD

Ordem de 
Classificação
Cota Negro

Ordem de 
Nomeação

Luana Barros Furtado 1400026 NÃO NÃO 1 - - 1

Camila Guindani 1400153 NÃO NÃO 2 - - 2

Marco Aurélio Suller 1400206 NÃO NÃO 3 - - 3

Elaine Cristina Lopes Pereira 1400070 NÃO NÃO 4 - - 4

Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 2 - 12 de janeiro de 2023 - Extraordinário

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO 
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA 
Vice-Reitor 

PROFESSOR JOSÉ LUIS LOPES DA SILVEIRA 
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES 
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS 
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

PROFESSOR ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA 
Pró-Reitor de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA 
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA 

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO 

Prefeito 
JOSÉ CEZAR RODRIGUES DOS SANTOS 

Diretor do Escritório Técnico da Universidade - ETU

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail - junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício  

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO,  
POR TELEFONE OU E-MAIL.



2 / BOLETIM Nº 2 - 12 DE JANEIRO DE 2023 - EXTRAORDINÁRIO

• publicizar o resultado final do concurso Edital 377, de 25 de maio de 2022, RP-007 - Centro de Tecnologia - CT - Escola de Química - Engenharia Química - Operações 
Unitárias - Professor Adjunto A - 40h DE. O relatório emitido pela Comissão Julgadora foi aprovado pela Egrégia Congregação em sessão ordinária realizada em 16 
de dezembro de 2022, a lista de classificação dos candidatos, após serem concluídas todas as etapas do concurso, obedece a seguinte ordem, conforme tabela abaixo:

Nome Inscrição Cota PCD 
(SIM ou NÃO)

Cota Negro 
(SIM ou NÃO)

Ordem de 
Classificação 

Ampla 
Concorrência

Ordem de 
Classificação 

PCD

Ordem de 
Classificação
Cota Negro

Ordem de 
Nomeação

Ingrid Azevedo de Oliveira Young 1400184 NÃO NÃO 1 - - 1

Gisele de Freitas Westphalen 1400418 NÃO NÃO 2 - - 2

Felipe Coelho Cunha 1400025 NÃO NÃO 3 - - 3

• publicizar o resultado final do concurso Edital 377, de 25 de maio de 2022, MC-022 - Centro de Tecnologia - CT - Escola de Química - Engenharia Química - 
Modelagem, Controle de Processos e Instrumentação - Professor Adjunto A - 40hDE. O relatório emitido pela Comissão Julgadora foi aprovado pela Egrégia 
Congregação em sessão ordinária realizada em 16 de dezembro de 2022, a lista de classificação dos candidatos, após serem concluídas todas as etapas do concurso, 
obedece a seguinte ordem, conforme tabela abaixo:

Nome Inscrição Cota PCD 
(SIM ou NÃO)

Cota Negro 
(SIM ou NÃO)

Ordem de 
Classificação 

Ampla 
Concorrência

Ordem de 
Classificação 

PCD

Ordem de 
Classificação
Cota Negro

Ordem de 
Nomeação

Pedro Henrique Davi Constantino 1400896 NÃO NÃO 1 - - 1

Andréa Pereira Parente 1400423 NÃO NÃO 2 - - 2

Marcellus Guedes Fernandes de Moraes 1400521 NÃO NÃO 3 - - 3

Poliana Pastorele da Silva Quirino 1400460 NÃO NÃO 4 - - 4

• publicizar o resultado final do concurso Edital 377, de 25 de maio de 2022, RP-006 - Centro de Tecnologia - CT - Escola de Química - Engenharia Química - 
Engenharia de Processos e Segurança de Processos - Professor Adjunto A - 40h DE. O relatório emitido pela Comissão Julgadora foi aprovado pela Egrégia 
Congregação em sessão ordinária realizada em 16 de dezembro de 2022, a lista de classificação dos candidatos, após serem concluídas todas as etapas do concurso, 
obedece a seguinte ordem:

Nome Inscrição Cota PCD 
(SIM ou NÃO)

Cota Negro 
(SIM ou NÃO)

Ordem de 
Classificação 

Ampla 
Concorrência

Ordem de 
Classificação 

PCD

Ordem de 
Classificação
Cota Negro

Ordem de 
Nomeação

Roymel Rodríguez Carpio 1400320 NÃO NÃO 1 - - 1

Flávio da Silva Francisco 1400164 NÃO NÃO 2 - - 2

Felipe Souto da Silva 1400096 NÃO NÃO 3 - - 3

Cassandra Dalle Mulle Santos 1400624 NÃO NÃO 4 - - 4

Fabiana Valéria da Fonseca
Diretora da Escola de Química da UFRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
•    Composto na Gráfica UFRJ: www.grafica.ufrj.br    •

Reitora: Denise Pires de Carvalho 
Superintendente-Geral de Comunicação Social:  
Sérgio Nazaré de Sá Duque Estrada Meyer  
Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 

Chefe Produção: Almir Fucci
Chefe Editoração: Martha Dias de Sá 
Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  

Digitação e Editoração Eletrônica: 
Allan de Morais Barbosa, 
Fernando Cesar Neves Moreira  
Martha Dias de SáAcesse em: 

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/

Chefe Acabamento: Agnaldo Barbosa 
Chefe Manutenção: Jair Borges 
Chefe Plotagem: Pedro Bartonelli  


